[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 38/2021

Indica ao Poder Executivo a instalação de um parquinho (Play Ground) para atender às crianças da Vila Lino

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a instalação de um parquinho (Play Ground) para atender às crianças da Vila Lino.

JUSTIFICATIVA:

Ao brincar, não somente a parte física entra em desenvolvimento, mas também as competências emocionais e sociais de cada criança, assim como novos conhecimentos, criatividade e percepção de mundo afloram na criança.
Para os especialistas em desenvolvimento infantil, o significado do brincar vai além da diversão em si, significa aprender a resolver problemas, tomar decisões, explorar, negociar e conseguir se expressar de forma legítima por meio de situações que são relevantes e muito significativas.
Por isso, indico a Vossa Excelência a instalação de um parquinho (Play Ground) para proporcionar um mínimo de lazer às crianças da Vila Lino, que moram em um bairro extremamente carente, desprovido de áreas de lazer e de socialização.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de janeiro de 2021.

Cláudia Rita Duarte Pedroso

(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2021 - 15:57 946/2021/fap
Leitura em Plenário

Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/02/2021

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE

2º Secretário

1